
Kjær Knudsen Give P/S

Birkebækvej 6, 7323 Give

Årsrapport for 2022/23

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

CVR-nr. 40 59 04 55

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på partnerselskabets ordinære generalforsamling den 14/12 2023

Kim Lyng Kjær Knudsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 4

Ledelsesberetning 5

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 8

Balance 30. september 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Partnerselskabet

Kjær Knudsen Give P/S
Birkebækvej 6
7323 Give

CVR-nr.: 40 59 04 55
Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september
Hjemstedskommune: Give

Bestyrelse

Peter Kjær Knudsen, formand
Knud Brandenburg Kjær Knudsen
Anders Puge Ferm-Knudsen
Jonas Juhl Kristensen
Kim Lyng Kjær Knudsen

Direktion

Jonas Juhl Kristensen

Revisor

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Eventyrvej 16
4100 Ringsted

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Virksomhedens hovedaktivitet er produktion af smågrise

Udvikling i året

Partnerselskabets resultatopgørelse for 2022/23 udviser et underskud på DKK 2.022.285, og partnerselskabets balance pr. 30. september 2023 udviser en egenkapital på DKK 26.953.915.

Ledelsesberetning

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Året 2023 har stået i sanering og udvidelsens tegn hos os i Kjær Knudsen Give. Regnskabsåret startede med lave afregningspriser på eksport-grisen, stigende elpriser, høje foderpriser samt stigende renter. Derfor tog vi nogle valg i Q4 2022 omkring sanering af de ejendomme, som havde SPF sygdomme.

Grøndal-Højgård blev totalt saneret for PRRs, AP 2,6 og 12. Der er under saneringen blevet renoveret og vedligeholdt i næsten alle sektioner. Ventilationen samt en del inventar er blevet udskiftet/renoveret på Grøndal-Højgård, som var færdig til en ny start i foråret 2023. I det tidlige forår vendte eksportprisen til et meget højt niveau. Vi havde smågrise til salg i løbet af sommeren 2023 fra Grøndal-Højgård linjen, hvilket var lidt sent i forhold til at opnå de helt høje priser på eksportmarkedet. På Grøndal-Højgård har alle grise, som noget nyt, fået kernemajs (25-35 % iblanding) fra fravæning til 32 kg. Der er lavet kørsiloer til at lagere majs.

Harresøholm linjen: Den 1. juni 2023 overtog vi ejendommene og jorden på Harresøholmvej 4 og 5 samt Hærvejen 139. Staldene blev vedligeholdt og renoveret samt fyldt i løbet af sommeren med polte. Soholdet var ved regnskabsårets afslutning på +800 drægtige gylte. Vi forventer at påbegynde salg af 30 kg grise i januar 2024 fra Harresøholm linjen.

På Gråbjerggård (Riis) og Havrebjerggård (Jels) er året gået godt med generelt flotte resultater. Det nye er, at vi siden december 2022 har brugt kernemajs til alle søer. Vi har lavet kørsiloer og transportanlæg til at kunne håndtere majs.

Blokager (Gesten): Vores opformering har haft et godt år, hvor vi har haft stort aftræk på vores LY-polte, pga. div. saneringer. Vores fokus er og har i det forgangne år været at skulle have så flotte og stærke LY-polte til salg som muligt.

Marken: I år har vi haft forpagtninger på 2/3 af jorden. Resten har vi haft tilsået med majs, og den jord, der blev tilkøbt ved Harresøholm, var tilsået med rug, hvede og byg af tidligere ejer. Resultatet af kornhøsten 2023 må siges at være yderst utilfredsstillende, både hvad angår udbytte samt kvalitet. Majs har derimod overrasket positivt med meget flotte udbytter samt en god kvalitet. Fra ny sæson er alt jord forpagtet ud.

Generelt er vi godt tilfredse med produktionsresultaterne i vores produktion. Året har været kendetegnende ved, at alle ansatte har ydet en stor indsats i de forandringer, der er blevet igangsat og fuldført hen over året. Under saneringen af Grøndal- Højgård blev vi ramt af et ventilationssvigt i julen 2022 i den drægtighedsstald, der husede de fleste af vores drægtige gylte. Ventilationssvigt forventes dækket af forsikringen primo 2023, estimeret af taksator til 5 millioner kroner.

Resultatet af regnskabet er retvisende, men ikke tilfredsstillende, hvis vi ser isoleret på bundlinjen. Vi mener dog, at vi har taget mange rigtige valg i løbet af året, således at vi nu står stærkere til fremtiden.

Ledelsesberetning

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er i regnskabsåret underskrevet en salgsaftale på en af partnerselskabets landbrugsejendomme med overdragelsesdato 1. maj 2024. Salget af ejendommen medfører en betydelig regnskabsmæssig gevinst. Herudover er der ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2022/23 DKK	2021/22 DKK
Bruttofortjeneste		18.096.694	6.313.881
Personaleomkostninger	1	-9.757.156	-9.162.193
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-4.332.449</u>	<u>-3.730.142</u>
Resultat før finansielle poster	2	4.007.089	-6.578.454
Finansielle indtægter	2	1.137	3.351.796
Finansielle omkostninger		<u>-6.030.511</u>	<u>-1.844.114</u>
Resultat før skat		-2.022.285	-5.070.772
Skat af årets resultat		<u>0</u>	<u>0</u>
Årets resultat		<u>-2.022.285</u>	<u>-5.070.772</u>

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		<u>-2.022.285</u>	<u>-5.070.772</u>
		<u>-2.022.285</u>	<u>-5.070.772</u>

Balance 30. september

Aktiver

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Grunde og bygninger	3	153.704.328	120.486.333
Stambesætning	45	21.197.200	15.321.150
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3	21.513.511	17.448.309
Materielle anlægsaktiver under udførelse	3	0	8.224.953
Materielle anlægsaktiver		196.415.039	161.480.745
Andre værdipapirer og kapitalandele	5	2.126.232	0
Finansielle anlægsaktiver	6	2.126.232	0
Anlægsaktiver		198.541.271	161.480.745
Varebeholdninger	7	17.089.249	19.437.605
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		112.386	1.805.218
Andre tilgodehavender		1.010.215	2.372.613
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	8	606.884	2.936.953
Periodeafgrænsningsposter		216.696	244.326
Tilgodehavender		1.946.181	7.359.110
Likvide beholdninger		40.192	3.408
Omsætningsaktiver		19.075.622	26.800.123
Aktiver		217.616.893	188.280.868

Balance 30. september

Passiver

	Note	2023 DKK	2022 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for opskrivninger		10.544.373	10.544.373
Overført resultat		15.909.542	17.931.825
Egenkapital		26.953.915	28.976.198
Kreditinstitutter		139.184.600	122.719.972
Langfristede gældsforpligtelser	9	139.184.600	122.719.972
Kreditinstitutter	9	25.148.288	18.193.896
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.782.011	5.129.688
Anden gæld		21.548.079	13.261.114
Kortfristet gæld		51.478.378	36.584.698
Gældsforpligtelser		190.662.978	159.304.670
Passiver		217.616.893	188.280.868
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	10		
Anvendt regnskabspraksis	11		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for op- skrivninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	500.000	10.544.373	17.931.827	28.976.200
Årets resultat	0	0	-2.022.285	-2.022.285
Egenkapital 30. september	500.000	10.544.373	15.909.542	26.953.915

Noter til årsregnskabet

	2022/23	2021/22	
	DKK	DKK	
1 Personaleomkostninger			
Lønninger	9.416.711	8.872.170	
Pensioner	82.326	53.575	
Andre omkostninger til social sikring	258.119	236.448	
	9.757.156	9.162.193	
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	29	26	
2 Særlige poster			
Modtaget Covid-19 kompensation indregnet under "Bruttofortjeneste"	0	808.062	
Realiseret kursgevinst ved lånomlægning indregnet under "Finansielle indtægter"	0	3.351.750	
	0	4.159.812	
3 Materielle anlægsaktiver			
	Grunde og byg-	Andre anlæg,	Materielle an-
	ninger	driftsmateriel	lægsaktiver un-
	DKK	og inventar	der udførelse
		DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	116.122.069	22.315.480	8.224.953
Tilgang i årets løb	25.924.996	3.710.225	3.755.472
Overførsler i årets løb	9.341.925	2.193.995	-11.980.425
Kostpris 30. september	151.388.990	28.219.700	0
Opskrivninger 1. oktober	10.544.373	0	0
Opskrivninger 30. september	10.544.373	0	0
Ned- og afskrivninger 1. oktober	5.735.604	4.867.171	0
Årets afskrivninger	2.493.431	1.839.018	0
Ned- og afskrivninger 30. september	8.229.035	6.706.189	0
Regnskabsmæssig værdi 30. september	153.704.328	21.513.511	0

Noter til årsregnskabet

4 Aktiver der måles til dagsværdi

	<u>Stambesætning</u> DKK
Kostpris 1. oktober	6.176.738
Tilgang i årets løb	7.944.877
Afgang i årets løb	<u>-6.176.738</u>
Kostpris 30. september	<u>7.944.877</u>
Værdireguleringer 1. oktober	9.142.732
Årets værdireguleringer	<u>4.109.591</u>
Værdireguleringer 30. september	<u>13.252.323</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>21.197.200</u>

5 Aktiver der måles til dagsværdi

	<u>Værdiregule- ring, resultat- opgørelse</u> DKK	<u>Dagsværdi 30. september</u> DKK
Stambesætning	4.019.590	21.197.200
Handelsbesætning	48.488	9.680.107
Driftsfonde	2.001.233	2.001.233

6 Finansielle anlægsaktiver

	<u>Andre værdipa- pirer og kapital- andele</u> DKK
Kostpris 1. oktober	0
Tilgang i årets løb	<u>2.126.232</u>
Kostpris 30. september	<u>2.126.232</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>2.126.232</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
7 Varebeholdninger		
Handelsbesætning	9.680.107	11.166.955
Råvarer og hjælpematerialer	4.559.142	5.852.650
Færdigvarer og handelsvarer	2.850.000	2.418.000
	<u>17.089.249</u>	<u>19.437.605</u>
8 Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse		<u>2023</u>
		DKK
Tilgodehavende på balancedagen		<u>606.884</u>
<p>Tilgodehavende hos virksomhedsdeltagere er opstået i forbindelse med almindelig varesamhandel på armslængdevilkår.</p>		
9 Langfristede gældsforpligtelser		
Gældsforpligtelser, der forfalder efter 5 år	<u>110.419.000</u>	<u>109.503.972</u>
	<u>110.419.000</u>	<u>109.503.972</u>

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Prioritetspantebreve på i alt TDKK 150.383, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	153.704.326	120.486.000
Ejerpantebreve på i alt TDKK 50.841, der giver pant i grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af	118.852.242	116.625.660
Leje- og leasingforpligtelser		
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 8 mdr.	435.000	1.018.000

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Kjær Knudsen Give P/S for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2022/23 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde partnerselskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå partnerselskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå partnerselskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til partnerselskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Selskabet er ikke et selvstændigt skattesubjekt, og årsregnskabet omfatter således ikke skat af selskabets driftsresultat.

Balancen

Stambesætning og øvrige materielle anlægsaktiver

Stambesætninger

Stambesætninger måles til dagsværdi. Værdiansættelsen af dagsværdien sker ud fra oplysninger af Videncentret for landbrug (Ø90). Dagsværdiregulering af stambesætningen indregnes i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige materielle anlægsaktiver

Jord måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Efter første indregning måles jorden til dagsværdi.

Opskrivningen føres direkte på egenkapitalen, og eventuelle afskrivninger føres direkte i resultatopgørelsen.

Grunde og bygninger, produktionsanlæg, maskiner og andre anlæg mv. måles ved første indregning til kostpris og indregnes efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	10-40 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-20 år

Der afskrives ikke på jord og grunde.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Værdipapirer og kapitalandele

Driftsfonde måles til indre værdi, der anses at være udtryk for dagsværdien på balancedagen.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

11 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Handelsbesætning måles til dagsværdi oplyst via Videnscentret for Landbrug (Ø90). Dagsværdiregulering af handelsbesætningen indregnes i resultatopgørelsen.

Øvrige beholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.